
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

DETERMINA N°  182     del   29/10/2021 
Oggetto: Determina a Contrattare Servizio di raccolta differenziata e trasporto dei R.S.U. con il 

sistema “porta a porta” spazzamento stradale , raccolta rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti  e 

altri servizi accessori per anni tre - Importo €. 538.561,30 così distinto €. 522.404,46 importo a 

base d’aste per il servizio, €. 16.156,84 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre €. 

53.856,13 per IVA-. - CIG 8970124C7C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale è stato attribuito al sottoscritto arch. Francesco Larosa 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnico; 

Premesso che L’Amministrazione comunale garantisce il servizio di “Raccolta differenziata e 

trasporto dei R.S.U. con il sistema porta a porta spazzamento stradale , raccolta rifiuti 

cimiteriali, rifiuti ingombranti  e altri servizi accessori per mesi 36”; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Ritenuto opportuno procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/16 

VISTI:  

-l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, che prevede la 

facoltà per le amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 1 del medesimo 

articolo, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni stesse;  

-l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, che ribadisce, 

per quanto attiene agli enti locali, l’applicazione delle predette disposizioni, prevedendo altresì la 

facoltà di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza 

regionali ai sensi del comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi;  

-l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e successive modificazioni, che prevede l’obbligo di 

ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione-

MEPA; 

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;  

Dato atto che la categoria di servizio non è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto non è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 

luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, 

recente disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

Visto l’art. 23 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. rubricato “Livelli della progettazione per gli 

appalti, per le concessioni di lavori nonché di servizi; 



Preso atto che al comma 15 del su citato articolo sono indicati, per quanto attiene gli appalti di 

servizi, gli elementi che il progetto deve contenere; 

Visto il “PROGETTO DEL SERVIZIO DI  “Raccolta differenziata e trasporto dei R.S.U. con il 

sistema porta a porta spazzamento stradale , raccolta rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti  e 

altri servizi accessori per mesi 36” predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Arch. 

Francesco Larosa, cui fanno capo le competenze pe detti servizi, costituito da: 

a) Relazione tecnica- illustrativa del contesto in cui va inserito il contratto; 

b) Planimetrie Centri 

c) Capitolato Speciale D’Appalto; 

d) DUVRI 

Attesa la propria competenza;  

Ritenuto di dover procedere alla approvazione del progetto in argomento al fine di dar corso ad ogni 

successivo e conseguente adempimento, onde giungere all’affidamento del servizio ed alla sua 

attuazione; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Rilevato che 

il valore assumibile a base d’asta è valutabile in €. 522.404,46 oltre €. 16.156,84 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso (per anni tre di servizio) così distinti: 

A) Importo del servizio calcolato su una durata contrattuale di  mesi 36 € 538.561,30

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 3% 16.156,84€     

Importo sogetto a ribasso 522.404,46€   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sul Servizio 10% € 53.856,13

Contributo ANAC 225,00€           

Commissione Giudicatrice 2.000,00€       

Art 92 d.Lgs 50/2016 2,00% 10.771,23€     

Totale somme a disposizione 66.852,36€     

TOTALE A+B € 605.413,66

Canone mensile 14.960,04€     

Canone mensile IVA inclusa 16.007,24€     

Costo del Personale € 461.486,09

Costo delle forniture, attrezzature e utile d’impresa € 77.075,22

TOTALE € 538.561,30

Di cui per oneri sulla sicurezza non sog. a ribasso 16.156,84€     

QUADRO ECONOMICO

 



Considerato che con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si rende necessario 

valutare, oltre al prezzo, altri elementi assegnando loro le ponderazioni che saranno indicate nel bando 

di gara, ed in particolare: 

Criterio Punteggio Sub Criterio

Sub

Punteggio

Max
Organizzazione del servizio di raccolta e trasporto anche con riferimento

alle macchine che si intendono utilizzare, ottimizzando i tempi di

esecuzione.

4

Capacità gestionale - poter disporre, in caso di imprevisti, guasti o

emergenze, di personale e mezzi in misura sufficiente a garantire la

continuità del servizio nelle condizioni contrattuali per qualsiasi causa non

imputabile all'Amministrazione.

4

Integrazione dei servizi - servizi aggiuntivi alla cittadinanza con particolare

riguardo alle utenze che necessitano di servizi personalizzati

(anziani,disabili, famiglie in quarantena per emergenza Covid  ecc.)
6

Qualità dei servizi - Sistemi di controllo del corretto conferimento dei

rifiuti da parte delle utenze.
2

Organizzazione della campagna di informazione e sensibilizzazione. 2

Proposte di miglioramento della gestione con riduzione dei rifiuti da

smaltire e miglioramento dei fattori ambientali.
2

Riduzione della raccolta Multimateriale in favore della raccolta Separata di

Plastica, Allumino, vetro ecc. 5

Miglioramento della pulizia e raccolta rifiuti lungo le strade e all'interno di

giardini o aree di proprietà comunale con eventualmente la Fornitura di

apposita cartellonistica per scoraggiare l'abbandono rifiuti e istruire al

corretto conferimento degli stessi e fornitura di cestini stradali suddivisi

per la raccolta differenziata

15

Eventuali proposte tecniche migliorative ed integrative, rispetto a quanto

specificato nel Capitolato speciale d’Appalto, offerte dall’impresa e che

abbiano attinenza con i servizi oggetto dell’appalto 8

Raccolta ed avvio al recupero gratuito degli oli esausti – mediante

distribuzione alle utenze di appositi contenitori, ritiro almeno mensile dei

contenitori presso le utenze.
3

Raccolta ed avvio al recupero di indumenti, ritiro almeno mensile presso le

utenze. 2

Soluzioni che evitino l'abbandono di rifiuti a bordo strada o su aree di

proprietà comunale con la fornitura e gestione anche di fototrappole
15

Utilizzo di un sistema automatico dei dati relativi al servizio 2

70

MAX PUNTI 30

Criterio Punteggio Sub Criterio
Sub Punteggio 

Max

Prezzo gestione 30 Ribasso percentuale offerto rispetto all’importo posto a base di gara 30

TOTALE

B – OFFERTA ECONOMICA – 30 punti

VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI QUANTITATIVI (offerta economica)

VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI QUALITATIVI (offerta tecnica) Max 70punti

O
rg

an
iz

za
zi

o
n

e

d
e

l S
e

rv
iz

io

20

C
ri

te
ri

 P
re

m
ia

n
ti

20

P
ro

p
o

st
e

 T
e

cn
ic

o
 M

ig
li

o
ra

ti
ve

30

 
in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è il  

seguente 8970124C7C; 



in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’appalto del “Raccolta differenziata e trasporto dei R.S.U. con il sistema porta a porta 

spazzamento stradale , raccolta rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti  e altri servizi accessori per 

mesi 36”, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’arch. Francesco Larosa, in 

quanto Responsabile del Servizio Tecnico, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione 

professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Considerato che  

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

Servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, 

avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nonché 

spazzamento nel territorio comunale e altri servizi 

accessori; 

In ordine al punto b): 
OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, 

avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nonché 

spazzamento nel territorio comunale e altri servizi 

accessori; 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto 

del capitolato speciale d’appalto; 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

OEV, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e 

ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte 

in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il 

numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

Dato atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non 

procedere all’aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza ecc.) senza che ciò 

comporti pretese alcune da parte dei concorrenti; 

Dato atto le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto 

sono definite nel relativi: Bando di gara, Progetto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, Capitolato 

Speciale D’Appalto; 

Ritenuto di pubblicare il bando di gara con le seguenti modalità: 

Gazzetta Ufficiale Comunita' Europea  

Gazzetta ufficiale R.I 

2 Quotidiani a diffusione nazionale 

2 Quotidiani a diffusione locale 

Oltre che sul sito internet e all’Albo Pretorio online di questo Comune 

Dato atto che si procederà, inoltre, successivamente all’avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione 

dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all’art. 98 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., con le 

medesime modalità di cui sopra; 

Ritenuto necessario prenotare la spesa di € 605.413,66, omnicomprensivo, imputandola come segue: 

€. 210.468,70 sul Bilancio 2022, €. 197.472,48 sul Bilancio 2023, ed €. 197.472,48 sul Bilancio 2024 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 



Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95, 

del D.Lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione delle Servizio di “Raccolta differenziata e trasporto dei 

R.S.U. con il sistema porta a porta spazzamento stradale , raccolta rifiuti cimiteriali, rifiuti 

ingombranti  e altri servizi accessori per mesi 36”, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

3) Di approvare gli elaborati di gara in premessa esplicitati. 

4) Di prendere atto che il CIG, riferito all’esecuzione in argomento, è il seguente: 8970124C7C. 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 605.413,66, omnicomprensivo, imputandola come 

segue: €. 210.468,70 sul Bilancio 2022 Cap. 1266, €. 197.472,48 sul Bilancio 2023 Cap. 1266, ed €. 

197.472,48 sul Bilancio 2024 Cap. 1266 

7) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del bando di gara come sopra specificato 

8) Di quantificare in € il valore assumibile è valutabile in €. 299.722,87 (per anni due di servizio) così 

distinti: 

A – Ammontare del servizio a base d’asta    €. 522.404,46 

B – Ammontare degli Oneri sulla sicurezza non sog. a rib.  €.    16.156,84 

  TOTALE       €. 538.561,30 

      IVA al 10%  €.   53.856,13 

€. 14.960,04 per mese oltre €. 1.496,00 per IVA al 10% ) 

Costi per personale       €. 461.486,09 

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Francesco Larosa. 

10) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e smi ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto 

da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio 

dell'Area Tecnica autorizzato a contrattare. 

12) Di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di €. 225,00, oltre eventuali oneri a favore dell’ANAC, quale contributo per la gara 

d’appalto. 

15) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

16) Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, ricorso al TAR entro 60 gg. oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

17) Dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa:  

-  al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

_________________________________________________________________ 



Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL 

come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 

167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità contabile 

sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

Cap. 1266 

 

Cap. 1266 

 

Cap. 1266 

  

Determina a Contrattare Servizio di raccolta 

differenziata e trasporto dei R.S.U. con il 

sistema “porta a porta” spazzamento stradale 

, raccolta rifiuti cimiteriali, rifiuti 

ingombranti  e altri servizi accessori per anni 

tre - Importo €. 538.561,30 così distinto €. 

522.404,46 importo a base d’aste per il 

servizio, €. 16.156,84 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre €. 

53.856,13 per IVA-. - CIG 8970124C7C 

 

€. 210.468,70 - 

Bilancio 2022 

€. 197.472,48 - 

Bilancio 2023  

€. 197.472,48 - 

Bilancio 2024  

 

 

Liquidazione ___________ 

 

Bilancio per l’esercizio 2022 - 2024 

Cessaniti, _________ 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 

contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in 

Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di 

regolarità. 

Cessaniti, _________ 

 

 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in 

conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 

dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


